
1 
 

       
All’Albo Online 

Amministrazione Trasparente 
Al Sito Web 

 
Determina di affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per servizio di 
noleggio pullman con autista per il trasporto degli alunni per l’uscita didattica del 12/05/2022 Vietri sul 
Mare-Salerno-Paestum 
 
CIG: ZF12AB40EE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n° 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato”; 
VISTA la L. 15 marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n° 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n° 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n°107”; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n° 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n° 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del D.I. n° 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTA la capienza del Programma Annuale 2022 sulla scheda progetto A05-01 Spese per uscite didattiche; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, recante la disciplina in materia di Contratti pubblici; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
RITENUTO che la prof.ssa Giuseppina Nugnes, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 





2 
 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
PRESO ATTO della comunicazione ricevuta a mezzo pec in data odierna dalla ditta Avion Travel -
partita iva 00399570613 con la quale veniva annullata l’uscita prevista a causa della positività al 
Covid-19 di alcuni autisti  
DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di trasporto degli alunni dell’Istituzione scolastica per 
consentire agli stessi di partecipare alla visita precedentemente programmata  
VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di necessità di tale servizio  ed alla 
peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per l’affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
RITENUTA la proposta economica confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve 
soddisfare e congrua, avuto riguardo ai correnti prezzi di mercato di beni analoghi e/o simili 
di precedenti appalti; 
TENUTO CONTO che la Stazione appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 
accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi come previsto dalla L. 136 del 13 agosto 2010; 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con smart C.I.G ZF12AB40EE; 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 
servizio avente ad oggetto il noleggio di n.2 pullman da 54 posti con autista per il trasporto degli 
alunni della scuola secondaria di I grado seguendo l’itinerario in oggetto alla ditta ITALIA VERDEBLU 
SRL, VIA ROMA 2/4 - 80021 AFRAGOLA (NA) P.IVA 08803531212 per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad € 1.420,00 IVA inclusa; 

• di imputare la spesa complessiva € 1.420,00 (IVA inclusa) all’apposita scheda A05-01 Del Programma 
Annuale E.F. 2022; 

• di nominare la Prof.ssa Giuseppina Nugnes quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica, di certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 


		2022-05-11T12:51:26+0200
	NUGNES GIUSEPPINA




